1

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 002/2022-PROPEP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP, torna público a 2a Retificação realizada neste edital

de seleção para ingresso no 2º Semestre de 2022 no curso de Mestrado do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia de Produção (PPGEP), com efeito, determina:

 I – INCLUIR no subitem 5.3.3, os itens:

5.3.3.1. O candidato deverá utilizar os Navegadores de internet: Chrome ou Firefox. Em caso
de aparelhos Apple: Safari.

5.3.3.2. Todos os candidatos deverão certificar-se de que suas câmeras estão conectadas e
possibilitam mostrar a sua imagem à frente do computador.

5.3.3.3. Ao entrar na sala virtual, o candidato deverá abrir câmera e microfone, apresentar
seu nome e expor seu documento de identificação na câmera para fins de credenciamento
obrigatório.

5.3.3.4. O candidato deverá realizar a prova em um ambiente reservado, em que somente ele
esteja presente.

5.3.3.5. É de responsabilidade do candidato garantir o acesso e a velocidade de Internet para
transmissão de som e imagem em tempo real.

II - MANTER as demais condições previstas no Edital de N.º 002/2022-PROPEP/UFAM

.

Manaus, 18 de março de 2022.

Profa. Dra. Selma Suely Baçal de Oliveira

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação